
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2021

DECRETO 1751/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 1877 / 2020,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 4.389.569,23
(QUATRO MILHÕES E TREZENTOS E OITENTA E
NOVE MIL E QUINHENTOS E SESSENTA E NOVE
REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA
2070 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00
10.000,00Soma da Ação:

2076 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO E TRANSPARÊNCIA DO GABINETE DA
PREFEITA

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 180.000,00
180.000,00Soma da Ação:

2300 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA GUARDA E SALVA VIDAS
31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 100.000,00

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 290.000,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
2640 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 418,00
418,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 418,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2643 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. M. DE ADMINISTRAÇÃO

31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 8.083,44
8.083,44Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.083,44

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
2644 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. M. DA FAZENDA

31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 15.700,00
15.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.700,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2026 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC SERVIÇOS PÚBLICOS

33903700 - 0100000 Locação de Mão-de-obra 100.000,00
100.000,00Soma da Ação:

2158 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
33909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 1.721.713,34

1.721.713,34Soma da Ação:
2163 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.425.000,00
1.425.000,00Soma da Ação:

2645 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. M. SE SERVIÇOS PÚBLICOS
31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 7.120,14

7.120,14Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.253.833,48

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
2646 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. M. DE INFRAESTRUTURA

31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 30.211,43
30.211,43Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.211,43

1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2028 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC. DE EDUCAÇÃO

33903700 - 7101000 Locação de Mão-de-obra 100.000,00
100.000,00Soma da Ação:

2647 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. M. DE EDUCAÇÃO

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: WYXN-SVWL-ZMUB-XQY1-ZRBV Página 1 de 4

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SN07L7E/+XFKDUC8V3ZHEG

Quinta-feira
18 de Março de 2021
120 - Ano IX - Nº 1939



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2021

DECRETO 1751/2021
31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 480.000,00

480.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 580.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ ESCOLA

33904600 - 0119000 Auxílio-alimentação 20.000,00
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
2649 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. MUNICIPAL DE DESENVOLV SOCIAL E

CIDADANIA
31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 67.195,18

67.195,18Soma da Ação:

Soma da Unidade: 67.195,18

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
2181 APRIMORAMENTO E EXECUÇÃO DA GESTÃO CADASTRO ÚNICO

31901300 - 0129000 Obrigações Patronais 8.200,00
8.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.200,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA
2033 MANUTENÇÃO DE SERV. TÉCNICO E ADM. DA SEC. M. TRÂNSITO, TRANSP. E O. PÚBLICA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 2.000,00
2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
2034 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINIST. DA SEC. MUNICIPAL DE CULTURA E

TURISMO
33903700 - 0100000 Locação de Mão-de-obra 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:
2653 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.147,60
3.147,60Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.147,60

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC
2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 90.000,00
90.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 90.000,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS
2654 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SECRETARIA

31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 4.900,10
4.900,10Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.900,10

1800 SECRETARIA DA JUVENTUDE, IGUALDADE RACIAL E POLITICAS AFIRMATIVAS
2079 MANUT. DE SERVS TÉC. E ADMINIST DA SEC. M. DA JUVENTUDE, IGUAL. RACIAL E POLITICAS

AFRIMATIVAS
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 1.880,00

1.880,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.880,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2023 MANUT DE SERV TÉC E AD. DA SEC. M. DESENV. URBANO, SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO
DO USO DO SOLO

33903000 - 0100000 Material de Consumo 9.000,00
9.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.000,00

Total Geral: 4.389.569,23

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
0100 GABINETE DA PREFEITA
2070 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: WYXN-SVWL-ZMUB-XQY1-ZRBV Página 2 de 4

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SN07L7E/+XFKDUC8V3ZHEG

Quinta-feira
18 de Março de 2021

121 - Ano IX - Nº 1939



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2021

DECRETO 1751/2021
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:
2076 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO E TRANSPARÊNCIA DO GABINETE DA

PREFEITA
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 180.000,00

180.000,00Soma da Ação:
2300 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA GUARDA E SALVA VIDAS

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 100.000,00
100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 290.000,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
2640 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

31909200 - 0100000 Despesas Exercícios Anteriores 418,00
418,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 418,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2643 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. M. DE ADMINISTRAÇÃO

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.083,44
8.083,44Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.083,44

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
2644 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. M. DA FAZENDA

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.700,00
15.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.700,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2026 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC SERVIÇOS PÚBLICOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 100.000,00
100.000,00Soma da Ação:

2158 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.721.713,34

1.721.713,34Soma da Ação:
2163 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.425.000,00
1.425.000,00Soma da Ação:

2645 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. M. SE SERVIÇOS PÚBLICOS
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.120,14

7.120,14Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.253.833,48

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
2646 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. M. DE INFRAESTRUTURA

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.211,43
30.211,43Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.211,43

1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2028 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC. DE EDUCAÇÃO

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
100.000,00Soma da Ação:

2647 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. M. DE EDUCAÇÃO
31909400 - 7101000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 480.000,00

480.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 580.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ ESCOLA

33903900 - 0119000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
2649 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. MUNICIPAL DE DESENVOLV SOCIAL E

CIDADANIA
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 67.195,18

67.195,18Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: WYXN-SVWL-ZMUB-XQY1-ZRBV Página 3 de 4

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SN07L7E/+XFKDUC8V3ZHEG

Quinta-feira
18 de Março de 2021
122 - Ano IX - Nº 1939



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2021

DECRETO 1751/2021
Soma da Unidade: 67.195,18

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
2181 APRIMORAMENTO E EXECUÇÃO DA GESTÃO CADASTRO ÚNICO

31900400 - 0129000 Contratação Por Tempo Determinado 8.200,00
8.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.200,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA
2033 MANUTENÇÃO DE SERV. TÉCNICO E ADM. DA SEC. M. TRÂNSITO, TRANSP. E O. PÚBLICA

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 2.000,00
2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
2034 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINIST. DA SEC. MUNICIPAL DE CULTURA E

TURISMO
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:
2653 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.147,60
3.147,60Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.147,60

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC
2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000,00
90.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 90.000,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS
2654 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SECRETARIA

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.900,10
4.900,10Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.900,10

1800 SECRETARIA DA JUVENTUDE, IGUALDADE RACIAL E POLITICAS AFIRMATIVAS
2079 MANUT. DE SERVS TÉC. E ADMINIST DA SEC. M. DA JUVENTUDE, IGUAL. RACIAL E POLITICAS

AFRIMATIVAS
33903700 - 0100000 Locação de Mão-de-obra 1.880,00

1.880,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.880,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2023 MANUT DE SERV TÉC E AD. DA SEC. M. DESENV. URBANO, SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO
DO USO DO SOLO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00
33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 7.000,00

9.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.000,00

Total Geral: 4.389.569,23

01/02/2021

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 1 de fevereiro de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO
PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: WYXN-SVWL-ZMUB-XQY1-ZRBV Página 4 de 4

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SN07L7E/+XFKDUC8V3ZHEG

Quinta-feira
18 de Março de 2021

123 - Ano IX - Nº 1939



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2021

DECRETO 1754/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 1908 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.593.000,00 (UM MILHÃO E QUINHENTOS E
NOVENTA E TRÊS MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

33904000 - 0295000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.593.000,00
1.593.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.593.000,00

Total Geral: 1.593.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO
0295000 Ação Judicial FUNDEF - Precatórios 1.593.000,00

Total Geral: 1.593.000,00

01/02/2021

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 1 de fevereiro de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO
PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: RZ7P-H0QV-JNTB-TXVP-1WQY Página 1 de 1

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SN07L7E/+XFKDUC8V3ZHEG

Quinta-feira
18 de Março de 2021
124 - Ano IX - Nº 1939



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2021

DECRETO 1756/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 1877 / 2020,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 1.373.543,88 (UM
MILHÃO E TREZENTOS E SETENTA E TRÊS MIL E
QUINHENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E
OITENTA E OITO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2163 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.373.543,88
1.373.543,88Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.373.543,88

Total Geral: 1.373.543,88

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2163 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

33909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 1.373.543,88
1.373.543,88Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.373.543,88

Total Geral: 1.373.543,88

04/02/2021

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 4 de fevereiro de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO
PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: HQGQ-A6R3-LFBB-2JSR-MKQA Página 1 de 1

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SN07L7E/+XFKDUC8V3ZHEG

Quinta-feira
18 de Março de 2021

125 - Ano IX - Nº 1939



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2021

DECRETO 1757/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 1877 / 2020,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 60.000,00
(SESSENTA MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA
2300 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA GUARDA E SALVA VIDAS

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 60.000,00
60.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.000,00

Total Geral: 60.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
0100 GABINETE DA PREFEITA
2300 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA GUARDA E SALVA VIDAS

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 60.000,00
60.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.000,00

Total Geral: 60.000,00

11/02/2021

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 11 de fevereiro de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO
PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: 0RHB-DESX-3OQW-FJJK-9HML Página 1 de 1

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SN07L7E/+XFKDUC8V3ZHEG

Quinta-feira
18 de Março de 2021
126 - Ano IX - Nº 1939



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2021

DECRETO 1758/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 1877 / 2020,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 1.721.713,34 (UM
MILHÃO E SETECENTOS E VINTE E UM MIL E
SETECENTOS E TREZE REAIS E TRINTA E QUATRO
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2158 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.721.713,34
1.721.713,34Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.721.713,34

Total Geral: 1.721.713,34

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2158 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 1.721.713,34
1.721.713,34Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.721.713,34

Total Geral: 1.721.713,34

11/02/2021

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 11 de fevereiro de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO
PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: 20XZ-SQMI-UXO1-SILB-GOIE Página 1 de 1

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SN07L7E/+XFKDUC8V3ZHEG

Quinta-feira
18 de Março de 2021

127 - Ano IX - Nº 1939



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2021

DECRETO 1759/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 1908 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
7.633.000,00 (SETE MILHÕES E SEISCENTOS E
TRINTA E TRÊS MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0200 GABINETE DO VICE PREFEITO
2639 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO GABINETE DO VICE PREFEITO

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 150.000,00
150.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 150.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2643 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. M. DE ADMINISTRAÇÃO

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 1.000.000,00
1.000.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
0019 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

46907100 - 0100000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 4.543.000,00
4.543.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.543.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ ESCOLA

31901300 - 0118000 Obrigações Patronais 1.440.000,00
31901300 - 0119000 Obrigações Patronais 500.000,00

1.940.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.940.000,00

Total Geral: 7.633.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
2022 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA M. DE GOVERNO

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2024 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO SEC. MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO
33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 650.000,00

650.000,00Soma da Ação:
2866 MANUTENÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO DE LAURO DE FREITAS - CALF

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 289.000,00
289.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 939.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
2025 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC FAZENDA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

510.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 510.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
1151 AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 200.000,00
200.000,00Soma da Ação:

1155 REEQUIPAMENTO DA LIMPEZA URBANA
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: SRF6-A54E-6GJI-ZTVC-6TI4 Página 1 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SN07L7E/+XFKDUC8V3ZHEG

Quinta-feira
18 de Março de 2021
128 - Ano IX - Nº 1939



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2021

DECRETO 1759/2021
100.000,00Soma da Ação:

2163 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 631.000,00

631.000,00Soma da Ação:
2999 CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE CEMITÉRIO

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 50.000,00
50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 981.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1069 REQUALIFICAÇÃO DA ORLA MARÍTIMA

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 300.000,00
300.000,00Soma da Ação:

1168 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

50.000,00Soma da Ação:
1172 REQUALIFICAÇÃO DO PRÉDIO DA PREFEITURA E DE UNIDADES ADMINISTRATIVAS

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 100.000,00
100.000,00Soma da Ação:

1188 CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E TALUDES
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 100.000,00

100.000,00Soma da Ação:
1320 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA MALHA VIÁRIA

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 400.000,00
400.000,00Soma da Ação:

1347 OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA - OP
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 750.000,00

750.000,00Soma da Ação:
1847 REQUALIFICAÇÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 300.000,00
300.000,00Soma da Ação:

2872 MANUTENÇÃO DE PARQUE, PRACAS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 150.000,00

150.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.150.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

31901100 - 0118000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.440.000,00
33903000 - 0119000 Material de Consumo 100.000,00
33903900 - 0119000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00

1.940.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.940.000,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER
2871 AÇÕES VOLTADAS P/COMERCIALIZAÇÃO, AGRICULTURA SOLIDÁRIA E ECONOMIA FAMILIAR

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 143.000,00
143.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 143.000,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES
2032 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC. M. DE POLÍTICAS PARA

MULHERES
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA
1298 IMPLEMENTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO HORIZONTAL, VERTICAL, SEMAFÓRICA

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 600.000,00
600.000,00Soma da Ação:

1849 CONSTRUÇÃO DE PASSARELAS
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 70.000,00

70.000,00Soma da Ação:
2301 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00
50.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: SRF6-A54E-6GJI-ZTVC-6TI4 Página 2 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SN07L7E/+XFKDUC8V3ZHEG

Quinta-feira
18 de Março de 2021

129 - Ano IX - Nº 1939



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

FEVEREIRO/2021

DECRETO 1759/2021
Soma da Unidade: 720.000,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC
1310 IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 100.000,00
100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

1701 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - FMMA
2859 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PARQUE ECOLÓGICO

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00
100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

1800 SECRETARIA DA JUVENTUDE, IGUALDADE RACIAL E POLITICAS AFIRMATIVAS
2490 DESENV.DE AÇÕES AFIRMATIVAS GERADORAS DE IGUALD.INCLUSÃO RACIAL E DE PESSOAS

C/DEFICIÊNCIA
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

Total Geral: 7.633.000,00

11/02/2021

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 11 de fevereiro de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO
PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: SRF6-A54E-6GJI-ZTVC-6TI4 Página 3 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SN07L7E/+XFKDUC8V3ZHEG

Quinta-feira
18 de Março de 2021
130 - Ano IX - Nº 1939


